INDICAÇÃO – 268/2025
Linhares ES, 03 de outubro de 2025

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES.

Assunto: Requer que sejam tomadas providências para a construção de uma guarita para
guardas no complexo do bairro Canivete.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta indicação, solicitar a Vossa Senhoria, na forma regimental, que oficie cópia
desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares, por meio da Secretaria Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social, para que sejam adotadas as providências necessárias visando a
construção de uma guarita para guardas no complexo do bairro Canivete.
A construção da guarita é fundamental para garantir a segurança dos moradores da região,
proporcionando um ponto estratégico de vigilância e atuação rápida em situações de emergência. A
presença dos guardas municipais nesse local contribuirá para a prevenção de crimes, promovendo
maior sensação de segurança e bem-estar à comunidade local.
Atualmente, o complexo do bairro Canivete carece de uma estrutura adequada para a atuação dos
guardas municipais, o que dificulta a proteção efetiva dos moradores e o controle das áreas de maior
risco.

Diante do exposto, solicito que sejam avaliadas e adotadas as medidas cabíveis para a construção da
guarita no complexo do bairro Canivete, contribuindo para a segurança pública e o fortalecimento da
comunidade local.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-me à inteira disposição.

ADRIEL PAJÉ
Vereador - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003600380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320031003600380036003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIEL SILVA SOUZA em 03/10/2025 16:37

Checksum: 657B3B4B86BCC06065F4D12516A822FA2B50BE0DE9FCCCB2A28F1D8B28CD75DC